
      

 

PORTARIA Nº 0003/2024
 
A Coordenadora-Geral do Centro de Biblioteca Universitária da Universidade Federal do Sul e
Sudeste do Pará, nomeada pela Portaria nº 0417/2022, publicada no Diário Oficial da União nº 56,

seção 02, página 30, de 22 de março de 2022, no uso de suas atribuições legais;

 

R E S O L V E:

 
Aprovar o Plano de Desenvolvimento da Unidade – PDU 2024.

Centro de Biblioteca Universitária da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, Marabá/PA, 08 de

novembro de 2024.

Alessandra Helena da Mata Nunes
Coordenadora-Geral do Centro de Biblioteca Universitária

SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

CENTRO DE BIBLIOTECA UNIVERSITARIA

Para verificar a autenticidade deste documento acesse http://sigrh.unifesspa.edu.br/sigrh/documentos,
informando o número, ano e o código de verificação. Código de verificação: 6e56bb321b



CENTRO DE BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA – CBIU 
 

DETALHAMENTO TÁTICO DO PDU 2024 
 

Missão 
Produzir, sistematizar e difundir conhecimentos filosófico, científico, artístico, cultural e tecnológico, ampliando a formação e as competências do ser humano na perspectiva da construção de 

uma sociedade justa e democrática e no avanço da qualidade de vida. 

Visão Ser uma universidade inclusiva e de excelência na produção e difusão de conhecimentos de caráter filosófico, científico, artístico, cultural e tecnológico. 
 

SUBUNIDADES 

 
OBJETIVO 

ESTRATÉGICO DO 
PDI 

 
PROJETO 

ESTRATÉGICO DO 
PDI  

 
AÇÃO A SER EMPREENDIDA PELA UNIDADE PARA EXECUÇÃO 

DO PLANEJAMENTO 

 
INDICADOR  

 
LINHA DE BASE 

 
META  

CBST-I / CBST-II 
/ CBST-III 

(Coordenadorias 
de Bibliotecas 

Setoriais) 

OE.PDI.2 
Consolidar e 

expandir a oferta do 
ensino de graduação 

e pós-graduação, 
com qualidade, e o 

relacionamento com 
egressos 

PE.PDI.5 
Fortalecimento de 
ações afirmativas 

para acesso à 
educação superior, 
com fundamento na 
Lei 12.711/2012 e 

demais normas 
pertinentes 

OE.2.PE.05.AC.CBIU.1 
Participar do Programa Unifesspa de Portas Abertas por meio da 
mediação de visitas orientadas e recepção de pessoas da comunidade 
nos espaços da biblioteca, em apoio à Pró-Reitoria de Ensino de 
Graduação (Proeg), cujo objetivo é a divulgação dos cursos da 
Unifesspa, contribuindo para ampliar o acesso de candidatos que 
cursaram pelo menos um ano do ensino médio em escolas públicas ou 
privadas nos municípios que integram as regiões de influência das 
cidades em que estão implantados os campi da Instituição e nos 
municípios que integram as regiões de influência das cidades de 
Imperatriz, no Maranhão, e Araguaína, no Tocantins, quer pela 
ocupação das cotas previstas em lei, quer os inscritos na modalidade 
ampla concorrência oriundos de escolas dessas regiões, finalidade 
precípua do PE.PDI.5. 

IN.PDU.CBIU.1 
Percentual de apoio ao Programa Unifesspa de Portas 

Abertas 

Em 2023 a Unidade 
apoiou o Programa 
Unifesspa de Portas 
Abertas, mediando 
100% das visitas 

solicitadas 

Mediar 100% das 
visitas solicitadas 

pelo Programa 
Unifesspa de 

Portas Abertas 

CBST-I / CBST-II 
/ CBST-III 

(Coordenadorias 
de Bibliotecas 

Setoriais) 

OE.PDI.2 
Consolidar e 

expandir a oferta do 
ensino de graduação 

e pós-graduação, 
com qualidade, e o 

relacionamento com 
egressos 

PE.PDI.7 
Fortalecimento e 
consolidação da 

pesquisa e da pós-
graduação e fomento 
à produção científica 

qualificada. 

OE.2.PE.07.AC.CBIU.2 
Garantir o atendimento pleno das solicitações de fichas catalográficas 
para os trabalhos acadêmicos dos discentes concluintes da graduação 
e da pós-graduação, contribuindo com o aprimoramento da qualidade e 
fortalecendo a credibilidade dos trabalhos produzidos no âmbito da 
Unifesspa, colaborando com a organização do conhecimento científico 
e facilitando o acesso a essas produções. 

IN.PDU.CBIU.2 
Percentual de fichas catalográficas geradas 

Em 2023 foram 
atendidas 100% das 

solicitações de 
fichas catalográficas 

Gerar 100% das 
fichas 

catalográficas 
solicitadas 

CBIU, CPSI e 
Coordenadorias 
de Bibliotecas 

Setoriais 

OE.PDI.2 
Consolidar e 

expandir a oferta do 
ensino de graduação 

e pós-graduação, 
com qualidade, e o 

relacionamento com 
egressos 

PE.PDI.7 
Fortalecimento e 
consolidação da 

pesquisa e da pós-
graduação e fomento 
à produção científica 

qualificada. 

OE.2.PE.07.AC.CBIU.3 
Atualizar e publicar o Guia de Trabalhos Acadêmicos da Unifesspa 
conforme os preceitos da Associação Brasileira de Normas Técnicas 
(ABNT). 

IN.PDU.CBIU.3 
Guia de Trabalhos Acadêmicos atualizado e publicado 

... 

Atualizar e publicar 
o Guia de 
Trabalhos 

Acadêmicos 

CPSI 
(Coordenadoria 
de Produtos e 

Serviços 
Informacionais) 

e 
Coordenadorias 
de Bibliotecas 

Setoriais 

OE.PDI.2 
Consolidar e 

expandir a oferta do 
ensino de graduação 

e pós-graduação, 
com qualidade, e o 

relacionamento com 
egressos 

PE.PDI.7 
Fortalecimento e 
consolidação da 

pesquisa e da pós-
graduação e fomento 
à produção científica 

qualificada. 

OE.2.PE.07.AC.CBIU.4 
Promover ações de incentivo ao uso do Portal de Periódicos da Capes 
(programas de treinamentos para utilização do Portal, confecção e 
distribuição de material impresso e divulgação de material digital no 
site e nas redes sociais do Cbiu).  

IN.PDU.CBIU.4 
Número de ações promovidas 

Em 2023 a Unidade 
promoveu 02 ações 
de incentivo ao uso 

do Portal de 
Periódicos da Capes 

Ampliar em 100% 
o número de ações 

promovidas 

CBIU, CPSI e SA  

OE.PDI.2 
Consolidar e 

expandir a oferta do 
ensino de graduação 

e pós-graduação, 
com qualidade, e o 

relacionamento com 
egressos 

PE.PDI.11 
Atualização e 

expansão do acervo 

OE.2.PE.11.AC.CBIU.5 
Ampliar o quantitativo do acervo digital disponível à comunidade 
universitária, constituído por obras e fontes diversas, acompanhando o 
crescimento da Universidade, considerando-se como critério principal 
as bibliografias básicas e complementares das disciplinas que constam 
nos Projetos Pedagógicos dos Cursos (PPCs), dos cursos ofertados 
pela Unifesspa. 

IN.PDI. 28 
Percentual de incremento no número de obras digitais 

incorporadas ao acervo da biblioteca 

Não houve 
incremento até 2020, 

pois a contratação 
da plataforma virtual 

de livros digitais 
ocorreu somente em 

2021. 

Incrementar em 
30% o número de 

obras digitais 
incorporadas ao 

acervo da 
biblioteca 

Para verificar a autenticidade deste documento acesse http://sigrh.unifesspa.edu.br/sigrh/documentos,
informando o número, ano e o código de verificação. Código de verificação: 6e56bb321b



CENTRO DE BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA – CBIU 
 

DETALHAMENTO TÁTICO DO PDU 2024 
 

Missão 
Produzir, sistematizar e difundir conhecimentos filosófico, científico, artístico, cultural e tecnológico, ampliando a formação e as competências do ser humano na perspectiva da construção de 

uma sociedade justa e democrática e no avanço da qualidade de vida. 

Visão Ser uma universidade inclusiva e de excelência na produção e difusão de conhecimentos de caráter filosófico, científico, artístico, cultural e tecnológico. 
 

SUBUNIDADES 

 
OBJETIVO 

ESTRATÉGICO DO 
PDI 

 
PROJETO 

ESTRATÉGICO DO 
PDI  

 
AÇÃO A SER EMPREENDIDA PELA UNIDADE PARA EXECUÇÃO 

DO PLANEJAMENTO 

 
INDICADOR  

 
LINHA DE BASE 

 
META  

CBIU, CPSI e SA  

OE.PDI.2 
Consolidar e 

expandir a oferta do 
ensino de graduação 

e pós-graduação, 
com qualidade, e o 

relacionamento com 
egressos 

PE.PDI.11 
Atualização e 

expansão do acervo 

OE.2.PE.11.AC.CBIU.6 
Ampliar o quantitativo do acervo em obras impressas disponível à 
comunidade universitária, constituído por obras e fontes diversas, 
acompanhando o crescimento da Universidade, considerando-se como 
critério principal as bibliografias básicas e complementares das 
disciplinas que constam nos Projetos Pedagógicos dos Cursos (PPCs), 
dos cursos ofertados pela Unifesspa. 

IN.PDI. 29 
Percentual de incremento no número de obras 

impressas adquiridas 

Conforme o 
resultado de 2019, 

houve um 
incremento de 

23,52% no número 
de obras impressas 

adquiridas. 

Incrementar em 
15% o número de 
obras impressas 

adquiridas. 

OE.2.PE.11.AC.CBIU.6.1 
Elaborar o Fluxo para Compra de Livros e disponibilizá-lo no site do 
Cbiu. 

IN.PDI. 29 
Percentual de incremento no número de obras 

impressas adquiridas 

Em 2023 a Unidade 
concluiu e 

disponibilizou o 
Fluxo para Compra 
de Livros no site do 

Cbiu. 

Elaborar e publicar 
o Fluxo para 

Compra de Livros. 

CBST-I / CBST-II 
/ CBST-III 

(Coordenadorias 
de Bibliotecas 

Setoriais) 

OE.PDI.2 
Consolidar e 

expandir a oferta do 
ensino de graduação 

e pós-graduação, 
com qualidade, e o 

relacionamento com 
egressos 

PE.PDI.11 
Atualização e 

expansão do acervo 

OE.2.PE.11.AC.CBIU.7 
Realizar o processamento técnico dos livros adquiridos com a 
finalidade de disponibilizá-los à comunidade acadêmica da Unifesspa 
de forma padronizada, precisa e de maior relevância para a 
recuperação da informação. 

IN.PDU.CBIU. 5 
Percentual de obras impressas catalogadas 

Em 2023 foram 
catalogadas 100% 

das obras impressas 
adquiridas. 

Catalogar 100% 
das obras 
impressas 
adquiridas  

CBST-I / CBST-II 
/ CBST-III 

(Coordenadorias 
de Bibliotecas 

Setoriais) 

OE.PDI.2 
Consolidar e 

expandir a oferta do 
ensino de graduação 

e pós-graduação, 
com qualidade, e o 

relacionamento com 
egressos 

PE.PDI.11 
Atualização e 

expansão do acervo 

OE.2.PE.11.AC.CBIU.8  
Realizar avaliação do acervo para a encadernação, o desbastamento e 
o descarte de materiais deteriorados, desatualizados ou sem demanda, 
visando garantir a atualização e a qualidade regular e permanente do 
acervo.  

IN.PDU.CBIU. 6 
Percentual de obras avaliadas  

Em 2023 foram 
avaliadas 2,29% do 

total de obras 
impressas 

Avaliar 0,5% do 
total das obras 

impressas  

CBST-I / CBST-II 
/ CBST-III 

(Coordenadorias 
de Bibliotecas 

Setoriais) 

OE.PDI.2 
Consolidar e 

expandir a oferta do 
ensino de graduação 

e pós-graduação, 
com qualidade, e o 

relacionamento com 
egressos 

PE.PDI.11 
Atualização e 

expansão do acervo 

OE.2.PE.11.AC.CBIU.9 
Promover a organização e o depósito de produções acadêmicas no 
Repositório Institucional da Unifesspa, visando disponibilizar o livre 
acesso aos conteúdos digitais produzidos pela Instituição, ampliando a 
preservação e a difusão do conhecimento institucional. 

IN.PDU.CBIU. 7 
Nº. de produções acadêmicas depositadas no 

Repositório Institucional 

Em 2023 não houve 
depósito de 
produções 

acadêmicas no RI, 
visto que a 

plataforma do RI 
apresentou 

problemas técnicos 
que impossibilitaram 

os depósitos de 
novas produções 

acadêmicas 

Depositar no 
Repositório 

Institucional todas 
as produções 
acadêmicas 

encaminhadas à 
Biblioteca. 

Para verificar a autenticidade deste documento acesse http://sigrh.unifesspa.edu.br/sigrh/documentos,
informando o número, ano e o código de verificação. Código de verificação: 6e56bb321b



CENTRO DE BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA – CBIU 
 

DETALHAMENTO TÁTICO DO PDU 2024 
 

Missão 
Produzir, sistematizar e difundir conhecimentos filosófico, científico, artístico, cultural e tecnológico, ampliando a formação e as competências do ser humano na perspectiva da construção de 

uma sociedade justa e democrática e no avanço da qualidade de vida. 

Visão Ser uma universidade inclusiva e de excelência na produção e difusão de conhecimentos de caráter filosófico, científico, artístico, cultural e tecnológico. 
 

SUBUNIDADES 

 
OBJETIVO 

ESTRATÉGICO DO 
PDI 

 
PROJETO 

ESTRATÉGICO DO 
PDI  

 
AÇÃO A SER EMPREENDIDA PELA UNIDADE PARA EXECUÇÃO 

DO PLANEJAMENTO 

 
INDICADOR  

 
LINHA DE BASE 

 
META  

CBST-I / CBST-II 
/ CBST-III 

(Coordenadorias 
de Bibliotecas 

Setoriais) 

OE.PDI.3 
Promover e 

desenvolver, com 
excelência, a 
extensão e a 

pesquisa integradas 
ao ensino, voltadas 

para o 
desenvolvimento 
local e regional 
sustentável e 

equânime 

PE.PDI.15 
Integração do ensino 
com a pesquisa e a 

extensão. 

OE.2.PE.11.AC.CBIU.10 
Promover ações de incentivo à leitura e utilização dos acervos com 
foco na integração e na sustentabilidade. 

IN.PDU.CBIU. 8 
Percentual de alcance das ações previstas no 

cronograma anual da Unidade  

Em 2023 todas as 
ações previstas no 
cronograma anual 
da Unidade foram 
realizadas (Troca-
troca de Livros e 

Suspensão 
Solidária). 

Alcançar 100% das 
ações previstas no 
cronograma anual 

do Cbiu. 
 
 
 
 
 
  

CBIU e SA 

OE.PDI.7 
Fortalecer o 

planejamento com 
ênfase na integração 

e avaliação das 
ações, orçamento e 

indicadores 

PE.PDI.21 
Ampliação e 

otimização dos 
recursos necessários 
ao funcionamento da 

Unifesspa 

OE.7.PE.21.AC.CBIU.11 
Ampliar a capacidade do Cbiu de realizar a liquidação das despesas 
empenhadas, exceto as provenientes de outros órgãos e entidades, 
acompanhando o desafio estabelecido no PDI para a Instituição, 
mensurado pelo indicador IN.PDI.55. 

 
Índice de empenhos liquidados realizados pelo Cbiu.  

 
 
 
 
 

Nota: a Seplan/Diorc publica este dado que está 
disponível pelo link 

https://lookerstudio.google.com/u/0/reporting/57092316-
c433-41f5-9a0d-

8c5849904cf0/page/p_x3mxb4oxqc?s=umEP_5ZjyUw 

Foram liquidados 
100% dos empenhos 

destinados à 
Unidade 

Acompanhar o 
percentual de 
liquidação dos 

empenhos emitidos 
no mesmo 

exercício (97%), 
estabelecido para 
a Instituição para o 

indicador 
"IN.PDI.55 - índice 

de empenhos 
liquidados". 

OE.7.PE.21.AC.CBIU.11.1 
Acompanhar a execução orçamentária do Cbiu. 

CBIU e SA 

OE.PDI.7 
Fortalecer o 

planejamento com 
ênfase na integração 

e avaliação das 
ações, orçamento e 

indicadores 

PE.PDI.23 
Aprimoramento do 

planejamento 
organizacional em 

todas as suas 
instâncias 

OE.7.PE.23.AC.CBIU.12 
Contribuir para o alcance das metas do PDI, mensuradas pelo 
"Indicador IN.PDI.59 - Índice de metas do PDI atingidas", por meio do 
alcance da meta dos indicadores do Cbiu. 

 
Índice de metas do Cbiu alcançadas no período.  

 
Em que: 

 
MAP é o número de metas do Cbiu no PDI atingidas no 

ano de análise; 
 

TMEP é o número total de metas do PDI estipuladas 
para o Cbiu no ano de análise.  

... 

Alcançar o mesmo 
nível de 

cumprimento das 
metas 

institucionais 
estipuladas para 
2024 (100%) pelo 

indicador 
"IN.PDI.59 - índice 
de metas do PDI 

atingidas no 
período" por meio 

do alcance das 
metas projetadas 

para os 
indicadores 
IN.PDI.28 e 

IN.PDI.29, pelos 
quais o Cbiu é 
responsável. 

OE.7.PE.23.AC.CBIU.12.1 
Monitorar e fazer a gestão do desempenho dos indicadores IN.PDI.28 
e IN.PDI.29, comprometendo-se com a alimentação do sistema de 
monitoramento institucional trimestralmente, dentro do prazo solicitado 
pela Seplan.  

A Unidade alcançou 
100% do 

monitoramento 
trimestral e da 

gestão do 
desempenho dos 

indicadores 
IN.PDI.28 e 
IN.PDI.29 

Para verificar a autenticidade deste documento acesse http://sigrh.unifesspa.edu.br/sigrh/documentos,
informando o número, ano e o código de verificação. Código de verificação: 6e56bb321b



CENTRO DE BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA – CBIU 
 

DETALHAMENTO TÁTICO DO PDU 2024 
 

Missão 
Produzir, sistematizar e difundir conhecimentos filosófico, científico, artístico, cultural e tecnológico, ampliando a formação e as competências do ser humano na perspectiva da construção de 

uma sociedade justa e democrática e no avanço da qualidade de vida. 

Visão Ser uma universidade inclusiva e de excelência na produção e difusão de conhecimentos de caráter filosófico, científico, artístico, cultural e tecnológico. 
 

SUBUNIDADES 

 
OBJETIVO 

ESTRATÉGICO DO 
PDI 

 
PROJETO 

ESTRATÉGICO DO 
PDI  

 
AÇÃO A SER EMPREENDIDA PELA UNIDADE PARA EXECUÇÃO 

DO PLANEJAMENTO 

 
INDICADOR  

 
LINHA DE BASE 

 
META  

CBIU e SA 

OE.PDI.7 
Fortalecer o 

planejamento com 
ênfase na integração 

e avaliação das 
ações, orçamento e 

indicadores 

PE.PDI.23 
Aprimoramento do 

planejamento 
organizacional em 

todas as suas 
instâncias 

OE.7.PE.23.AC.CBIU.13 
Elaborar o PDU do Cbiu para 2024, como um desdobramento do PDI, 
contribuindo para o alcance da meta do indicador IN.PDI.60 - Taxa de 
unidades com plano de gestão alinhado ao PDI. 

IN.PDU.CBIU. 9 
Taxa de unidades com plano de gestão alinhado ao 

PDI em 2024 
... 

Contribuir para o 
alcance, em 2024, 

da meta 
institucional do 

indicador 
"IN.PDI.60 - Taxa 
de unidades com 
plano de gestão 

alinhado ao PDI", 
com o alinhamento 
do PDU do Cbiu ao 

PDI 2020-2024. 

TODOS 
OE.7.PE.23.AC.CBIU.13.1 
Convergir esforços para a implementação das ações previstas no PDU 
2024.  

IN.PDU.CBIU. 10 
Índice de metas alcançadas do PDU do Cbiu no 

período 
... 

Alcançar 100% das 
metas 

estabelecidas no 
PDU do CBIU em 

2024. 
CBIU e SA 

OE.7.PE.23.AC.CBIU.13.2 
Monitorar e fazer gestão do desempenho dos indicadores do PDU do 
Cbiu de 2024. 

CBIU e SA 

OE.PDI.7 
Fortalecer o 

planejamento com 
ênfase na integração 

e avaliação das 
ações, orçamento e 

indicadores 

PE.PDI.23 
Aprimoramento do 

planejamento 
organizacional em 

todas as suas 
instâncias 

OE.7.PE.23.AC.CBIU.14 
Elaborar o PDU do Cbiu para 2025 como um plano desdobrado do 
PDI, contribuindo para o alcance da meta do indicador IN.PDI.60.  

IN.PDU.CBIU. 11 
Taxa de unidades com plano de gestão alinhado ao 

PDI em 2025 
... 

Contribuir para o 
alcance, em 2025, 

da meta 
institucional do 

indicador 
"IN.PDI.60 - Taxa 
de unidades com 
plano de gestão 

alinhado ao PDI", 
com o alinhamento 
do PDU do Cbiu ao 

PDI 2020-2024. 

CBIU e SA 

OE.PDI.8 
Fortalecer as 
atividades de 

controle interno e a 
transparência ativa 

PE.PDI.24 
Fortalecimento da 

interlocução entre as 
comunidades interna 

e externa e a 
Instituição. 

OE.8.PE.24.AC.CBIU.15 
Responder as demandas recebidas da Ouvidoria até o encerramento 
de cada trimestre, contribuindo para o alcance da meta institucional do 
indicador IN.PDI.62. 

IN.PDU.CBIU. 12 
Capacidade de resposta do Cbiu às demandas da 

Ouvidoria 
... 

Envidar esforços 
para responder a 
99%, no mínimo, 
das demandas 
recebidas da 

Ouvidoria antes do 
encerramento de 
cada trimestre, de 
modo a contribuir 
para o atingimento 

da meta de 
demandas 

atendidas neste 
sentido pela 
Unifesspa. 

 
 
  

Para verificar a autenticidade deste documento acesse http://sigrh.unifesspa.edu.br/sigrh/documentos,
informando o número, ano e o código de verificação. Código de verificação: 6e56bb321b



CENTRO DE BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA – CBIU 
 

DETALHAMENTO TÁTICO DO PDU 2024 
 

Missão 
Produzir, sistematizar e difundir conhecimentos filosófico, científico, artístico, cultural e tecnológico, ampliando a formação e as competências do ser humano na perspectiva da construção de 

uma sociedade justa e democrática e no avanço da qualidade de vida. 

Visão Ser uma universidade inclusiva e de excelência na produção e difusão de conhecimentos de caráter filosófico, científico, artístico, cultural e tecnológico. 
 

SUBUNIDADES 

 
OBJETIVO 

ESTRATÉGICO DO 
PDI 

 
PROJETO 

ESTRATÉGICO DO 
PDI  

 
AÇÃO A SER EMPREENDIDA PELA UNIDADE PARA EXECUÇÃO 

DO PLANEJAMENTO 

 
INDICADOR  

 
LINHA DE BASE 

 
META  

TODOS 

OE.PDI.8 
Fortalecer as 
atividades de 

controle interno e a 
transparência ativa 

PE.PDI.25 
Adequação 
Institucional 

OE.8.PE.25.AC.CBIU.16 
Induzir melhorias na performance do Cbiu com a entrega de resultados 
e com riscos bem geridos, aprimorando e gerindo os principais 
processos internos da Unidade (desenvolvimento de coleções, 
aquisição e atualização de acervos bibliográficos, bases de dados e 
repositórios institucionais; processamento técnico da informação e 
circulação de materiais; e gestão documental da Unidade). 

IN.PDU.CBIU. 13  
Percentual de processos de trabalho do Cbiu 

mapeados e melhorados 
... 

Alcançar 100% por 
cento dos 

processos internos, 
contribuindo para a 
meta institucional 

do indicador 
"IN.PDI.63 - Índice 

Integrado de 
Governança e 

Gestão Públicas 
(IGG)".  

SA (Secretaria 
Administrativa)  

OE.PDI.8 
Fortalecer as 
atividades de 

controle interno e a 
transparência ativa 

PE.PDI.25 
Adequação 
Institucional 

OE.8.PE.25.AC.CBIU.17 
Gerir a documentação administrativa digital do Cbiu, para assegurar a 
recuperação da informação. 

IN.PDU.CBIU. 14 
Nível de implementação do protocolo para 

armazenamento de pastas e arquivos digitais 
... 

Aplicar o protocolo 
em 100% dos 
documentos 

digitais tramitados 
em 2024. 

CBIU e SA 
OE.PDI.8 

Fortalecer as 
atividades de 

controle interno e a 
transparência ativa 

PE.PDI.25 
Adequação 
Institucional 

OE.8.PE.25.AC.CBIU.18 
Avaliar os riscos relacionados à atividade do Cbiu, classificando os 
riscos identificados e propondo respostas. 

IN.PDU.CBIU. 15 
Percentual de riscos mapeados 

... 

Mapear, no 
mínimo, 2,5% dos 
riscos associados 

à atividade do 
Cbiu. 

CBIU, CPSI e SA 
OE.8.PE.25.AC.CBIU.18.1 
Organizar e publicar o Relatório de Gestão de Risco do Cbiu. 

IN.PDU.CBIU. 16 
Relatório publicado 

... 
Publicar o 

Relatório no site do 
Cbiu. 

TODOS 

OE.PDI.8 
Fortalecer as 
atividades de 

controle interno e a 
transparência ativa 

PE.PDI.25 
Adequação 
Institucional 

OE.8.PE.25.AC.CBIU.19 
Acompanhar e dar tratamento às mensagens recebidas pelos canais 
de comunicação do Cbiu (Ouvidoria, e-mail institucional e Instagram). 

IN.PDU.CBIU. 17  
Nível de prevenção de risco associado ao não 
acompanhamento/tratamento satisfatório de 

mensagens recebidas nos canais de comunicação 

... 
Alcançar 100% na 
prevenção desses 

riscos. 

CBIU e SA 

OE.PDI.9 
Fomentar a 

qualificação e a 
capacitação dos 
servidores, bem 

como consolidar um 
ambiente de trabalho 

democrático, 
acolhedor, com 

respeito à 
diversidade e à 

liberdade de cátedra 

PE.PDI.26 
Adequação, 

desenvolvimento e 
valorização do 

quadro de pessoal 
da Unifesspa 

OE.9.PE.26.AC.CBIU.20 
Realizar o Levantamento de Necessidade de Desenvolvimento (LND) 
dos servidores do Cbiu, em contribuição ao Plano de Desenvolvimento 
de Pessoas (PDP) da Unifesspa. 

IN.PDU.CBIU. 18  
Percentual de necessidades de desenvolvimento 

mapeadas na Unidade 
A Unidade alcançou 

100% do 
levantamento das 
necessidades de 

desenvolvimento em 
2023. 

Levantar 100% das 
necessidades de 
desenvolvimento 
dos servidores do 

Cbiu. 

Para verificar a autenticidade deste documento acesse http://sigrh.unifesspa.edu.br/sigrh/documentos,
informando o número, ano e o código de verificação. Código de verificação: 6e56bb321b



CENTRO DE BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA – CBIU 
 

DETALHAMENTO TÁTICO DO PDU 2024 
 

Missão 
Produzir, sistematizar e difundir conhecimentos filosófico, científico, artístico, cultural e tecnológico, ampliando a formação e as competências do ser humano na perspectiva da construção de 

uma sociedade justa e democrática e no avanço da qualidade de vida. 

Visão Ser uma universidade inclusiva e de excelência na produção e difusão de conhecimentos de caráter filosófico, científico, artístico, cultural e tecnológico. 
 

SUBUNIDADES 

 
OBJETIVO 

ESTRATÉGICO DO 
PDI 

 
PROJETO 

ESTRATÉGICO DO 
PDI  

 
AÇÃO A SER EMPREENDIDA PELA UNIDADE PARA EXECUÇÃO 

DO PLANEJAMENTO 

 
INDICADOR  

 
LINHA DE BASE 

 
META  

CBIU e SA 

OE.PDI.9 
Fomentar a 

qualificação e a 
capacitação dos 
servidores, bem 

como consolidar um 
ambiente de trabalho 

democrático, 
acolhedor, com 

respeito à 
diversidade e à 

liberdade de cátedra 

PE.PDI.26 
Adequação, 

desenvolvimento e 
valorização do 

quadro de pessoal 
da Unifesspa 

OE.9.PE.26.AC.CBIU.21 
Adotar as diligências necessárias para a adequação quantitativa da 
equipe do Cbiu. 

IN.PDU.CBIU. 19  
Número de TAEs necessários para realizar as 

atividades 

12 TAES 
compunham a 

equipe do Cbiu em 
2023. 

Ampliar o quadro 
para 14 TAEs. 

CBIU e 
Coordenadorias 
de Bibliotecas 

Setoriais 

OE.PDI.9 
Fomentar a 

qualificação e a 
capacitação dos 
servidores, bem 

como consolidar um 
ambiente de trabalho 

democrático, 
acolhedor, com 

respeito à 
diversidade e à 

liberdade de cátedra 

PE.PDI.26 
Adequação, 

desenvolvimento e 
valorização do 

quadro de pessoal 
da Unifesspa 

OE.9.PE.26.AC.CBIU.22 
Incentivar e apoiar os técnicos administrativos em suas iniciativas de 
capacitação voltadas para o desenvolvimento de competências 
institucionais e individuais. 

 
Índice de capacitação do corpo técnico-administrativo 

(ICCTA) do Cbiu 
Ver as notas metodológicas na ficha-técnica do 

indicador para apuração do índice no PDI. 

... 

Alcançar 100% de 
participação dos 
TAEs em cursos 

de capacitação do 
PAC anual, em 

consonância com a 
a meta da Progep 
para a Instituição. 

CBIU e 
Coordenadorias 
de Bibliotecas 

Setoriais 

OE.PDI.9 
Fomentar a 

qualificação e a 
capacitação dos 
servidores, bem 

como consolidar um 
ambiente de trabalho 

democrático, 
acolhedor, com 

respeito à 
diversidade e à 

liberdade de cátedra 

PE.PDI.26 
Adequação, 

desenvolvimento e 
valorização do 

quadro de pessoal 
da Unifesspa 

OE.9.PE.26.AC.CBIU.23 
Estimular e apoiar a qualificação do corpo técnico do Cbiu. 

 
Índice de qualificação do corpo técnico-administrativo 

(IQCTA) do Cbiu  

... 

Incentivar a 
elevação do 

IQCTA do Cbiu de 
22,5 para 26, 

contribuindo para 
que a meta 

estabelecida pela 
Progep para a 
Instituição seja 

alcançada. 

CBIU, CPSI e SA 

OE.PDI.10 Ampliar e 
adequar a estrutura 

e a infraestrutura 
física e tecnológica, 

com critérios de 
acessibilidade e 
sustentabilidade, 

para garantir o pleno 
funcionamento da 

Unifesspa 

PE.PDI.29 
Adequação 

quantitativa e 
qualitativa da 
infraestrutura 

tecnológica com 
critérios de 

acessibilidade e 
sustentabilidade. 

OE.10.PE.29.AC.CBIU.24 
Garantir as providências necessárias para a implantação do software 
de geração automática de fichas catalográficas. 

IN.PDU.CBIU. 20  
Software desenvolvido 

... 
Concluir o 

desenvolvimento 
do software. 

Para verificar a autenticidade deste documento acesse http://sigrh.unifesspa.edu.br/sigrh/documentos,
informando o número, ano e o código de verificação. Código de verificação: 6e56bb321b



CENTRO DE BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA – CBIU 
 

DETALHAMENTO TÁTICO DO PDU 2024 
 

Missão 
Produzir, sistematizar e difundir conhecimentos filosófico, científico, artístico, cultural e tecnológico, ampliando a formação e as competências do ser humano na perspectiva da construção de 

uma sociedade justa e democrática e no avanço da qualidade de vida. 

Visão Ser uma universidade inclusiva e de excelência na produção e difusão de conhecimentos de caráter filosófico, científico, artístico, cultural e tecnológico. 
 

SUBUNIDADES 

 
OBJETIVO 

ESTRATÉGICO DO 
PDI 

 
PROJETO 

ESTRATÉGICO DO 
PDI  

 
AÇÃO A SER EMPREENDIDA PELA UNIDADE PARA EXECUÇÃO 

DO PLANEJAMENTO 

 
INDICADOR  

 
LINHA DE BASE 

 
META  

CPSI 
(Coordenadoria 
de Produtos e 

Serviços 
Informacionais) 

OE.PDI.11 
Dinamizar a 

comunicação interna 
e externa das 
atividades e 
conquistas 

acadêmicas e 
administrativas 

PE.PDI.30 
Dinamização e 

aprimoramento da 
comunicação interna 

e externa das 
atividades e 
conquistas 

acadêmicas e 
administrativas 

OE.11.PE.30.AC.CBIU.25 
Intensificar as publicações e inserções realizadas pelo Cbiu em sites, 
perfis e páginas em plataformas de mídias sociais, aprimorando a 
efetividade da informação e interação com as comunidades interna e 
externa. 

IN.PDU.CBIU. 21  
Número de publicações e de inserções no exercício 
geradas pelo Cbiu inclusive as postadas pela Ascom 
em sites, perfis e páginas em plataformas de mídias 

digitais, incluindo réplicas e compartilhamentos, 
comunicados e boletins 

Em 2023 foram 
realizadas 52 
publicações e 

inserções 

Maximizar o 
número de ações 
de comunicação 

integrada de 
assuntos relativos 
às atividades do 

Cbiu, contribuindo 
para o atingimento 

da meta 
institucional do 

indicador 
IN.PDI.82, cuja 
meta prevê uma 
elevação de 5% 

em relação ao total 
de ações 

publicadas em 
2023. 

OE.11.PE.30.AC.CBIU.25.1 
Gerenciar e manter atualizado o site principal, perfis e páginas em 
plataformas de mídias digitais do Cbiu. 

IN.PDU.CBIU. 22  
Percentual de atualização das informações constantes 

no site e nas redes sociais do Cbiu 
... 

 

Para verificar a autenticidade deste documento acesse http://sigrh.unifesspa.edu.br/sigrh/documentos,
informando o número, ano e o código de verificação. Código de verificação: 6e56bb321b


